Edital DAG-DARH

EDITAL N.º 211/2024

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO no uso da competência prevista, na alínea t), do n.º 1 do artigo

35.º e n.º 1 do artigo 56.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, e para efeitos do disposto

no artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março:

QUE, por meu Despacho de 30 de julho de 2024, exarado no Fdoc n.º 6274/2024 INT,

foi autorizado o corte / condicionamento de Trânsito, relacionados com os

aspetos logísticos e de organização do evento “Há Fest! 2024”, nos dias 2 a

18 de agosto de 2024, na União das Freguesias de Amarante (S. Gonçalo),

Madalena, Cepelos e Gatão, nos seguintes termos:

Praça de Restauração| 1 a 18 de agosto

- Das 08h00 do dia 01 de agosto às 02h00 dia 19 de agosto:

Alameda Teixeira de Pascoaes, proibição do trânsito na via central e na via mais

próxima ao edifício dos Paços do Concelho a toda e qualquer espécie de veículos,

exceto veículos de Segurança, das Autoridades policiais de Socorro e de Saúde,

viaturas municipais e da organização ou a prestar serviços à organização, implicando a

alteração ao trânsito proveniente da Rua Tenente João Laranjeira e Rua Capitão

Augusto Casimiro.

- Das 08h00 do dia 01 de agosto às 02h00 dia 19 de agosto:

Proibição de estacionamento a toda e qualquer espécie de veículos, lugares adjacentes

ao edifício dos Paços do Concelho, estacionamentos centrais da Alameda Teixeira de

Pascoaes e toda a faixa do lado do rio.

Rua Capitão Augusto Casimiro e Rua Tenente João Laranjeira | dias 2, 3, 9,

10, 14, 17 de agosto.

Entre as 20h00 e as 04h00 do dia seguinte: Proibição de trânsito na Rua Capitão

Augusto Casimiro e Rua Tenente João Laranjeira.

Atividades infantis | 11 de agosto

- Das 9h00 às 22h00 do dia 11 de agosto.

Edital DAG-DARH

Avenida General Silveira: Corte de trânsito na Avenida General Silveira para

montagem e desmontagem de toda a estrutura para insufláveis e dinamização da

atividade. Acesso das viaturas municipais e da organização ou a prestar serviço à

organização, devidamente identificadas nas vias de acesso ao local do evento; Rua

das Carvalhinhas (Acesso à Piscina Municipal e Parque Florestal): Corte de trânsito

para montagem e desmontagem de toda a estrutura para slide, implicando a proibição

de estacionamento e acesso ao Parque do Ribeirinho e Parque Florestal, no mesmo

horário.

Às Oito na Ponte | 16 de agosto

- Das 08h00 do dia 16 de agosto às 05h00 do dia 17 de agosto:

 Ponte de S. Gonçalo: Corte de trânsito na Ponte de S. Gonçalo para colocação dos

palcos, sistema de som e luz e respetiva desinstalação e dinamização da atividade.

Acesso das viaturas municipais e da organização ou a prestar serviço à organização,

devidamente identificadas nas vias de acesso ao local do evento. Rua 31 de Janeiro:

Corte de trânsito, entre as 14h00 e as 05h00 do dia seguinte.

Ruas da Cidade para Amarante Night Run| 18 de agosto

- Das 19h00 à 00h00 do dia 18 de agosto:

Ruas da Cidade: Trânsito condicionado pelo período estritamente necessário à

passagem dos participantes na corrida e caminhada nas vias assinaladas no percurso

anexo, designadamente: Com inicio no Largo da República segue para a Rua 5 de

Outubro, Rua Cândido dos Reis, vira para a Rua de São Pedro, desce na Rua de

Teixeira de Vasconcelos, virando na Rua José Amarante, subir pelo Largo de Santa

Clara e Rua do Caminho Novo, descendo pela Rua Dois de S. Sebastião, entrando na

Rua Miguel Pinto Martins, descendo pela Rua da Misericórdia, virando na Rua Cândido

dos Reis, Rua do Dr. Francisco Sá Carneiro, virando para a Rua Manuel de Barros, Rua

de S. Veríssimo, Rua da Benfica, entrando novamente na Rua Francisco Sá Carneiro,

descendo na Rua de Manuel Barros, entrando na Calçada Eduardo Teixeira Pinto, e

Rua dos Capitães de Abril, subindo na , Rua Pedro Alvelos, entra na Av. Primeiro de

Maio, virando para a Rua Alexandre Herculano , Rua 31 de Janeiro , Av. General

Silveira, Parque Ribeirinho e Ponte de S. Gonçalo finalizando no Largo da República.

Dias 03, 15 e 18 de agosto

- Largo de S. Gonçalo, Eventos a decorrer entre as 20h30 e a 00h00: acesso ao local

das viaturas municipais e da organização ou a prestar serviço à organização para

Edital DAG-DARH

montagem e desmontagem dos espetáculos das 14h00 às 02h00 do dia seguinte;

 Parque do Ribeirinho – Concertos 10 e 14 de agosto

- Das 08h00 do dia 09 de agosto à 01h00 do dia 10 de agosto: Proibição de

trânsito e estacionamento no Parque Ribeirinho, para montagem de palco e camarins

e realização de concerto.

- Das 08h00 do dia 13 de agosto à 01h00 do dia 15 de agosto: Proibição de

trânsito e estacionamento no Parque Ribeirinho, para montagem de palco e camarins

e realização de concerto.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal, no painel eletrónico e nos Paços do Concelho.

E eu, Carla Mónica Marques Teixeira Pereira Afonso, Departamento da Administração

Geral, o subscrevi.

Paços do Município de Amarante,  30 de julho de 2024

   O Presidente da Câmara Municipal,                                                     A Diretora da DAG,

    Dr. José Luís Gaspar Jorge                                                                        Carla Mónica Afonso

		2024-07-30T17:45:52+0100

		2024-07-30T17:52:46+0100